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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá masným využitím králíka plemene český luštič,

který je zařazen do Národního programu konzervace a využívání genetických zdrojů

rostlin, zvířat a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství. Český luštič

byl vyšlechtěn pro to, aby byla možnost potvrdit nebo vyvrátit čistokrevnost

testovaného jedince. Tato vlastnost je pro chovatele natolik prospěšná, že vyváží

nízkou masnou užitkovost plemene. Plodnost sledovaného chovu je nižší než

průměrná plodnost středních plemen, mezi které je český luštič řazen, a výrazně

nižší než plodnost brojlerových králíků. Sledovaní jedinci sice dosáhli měsíčních

hmotnostních přírůstků dle vzorníku plemen králíků, ale doba výkrmu do živé

hmotnosti 2,70 kg se pohybovala průměrně od 105 dnů u polointenzivního chovu,

do 135 dnů při tradičním chovu, což je minimálně o 27 dní déle než doba výkrmu

brojlerových králíků. Průměrné denní přírůstky byly zjištěny ve výši 19,7 g

v tradičním chovu a 20,6 g v chovu polointenzivním. Protože byli králíci poráženi při

dosažení živé hmotnosti 2,70 kg, nebyly při jatečném rozboru zjištěny žádné

statisticky průkazné rozdíly mezi samci a samicemi nebo mezi chovem

polointenzivním a tradičním. Jatečný rozbor potvrdil u plemene český luštič

průměrné procentní podíly hřbetu, přední a zadní části jatečně upraveného těla a

vyšší podíl ledvinového tuku ve srovnání s ostatními plemeny králíků zařazenými do

genových zdrojů a ve srovnání s brojlerovými plemeny.

Klíčová slova:

Český luštič, králík, genetické zdroje, plodnost, masná užitkovost, rozbor jatečně

upraveného těla.

Abstract

This master’s thesis focuses on the utilization of the Czech Solver, a Czech national

rabbit breed, which is registered in The National Programme on Conservation of

genetic resources of plants, animals and micro-organisms for Food and Agriculture.

The Czech Solver was originally invented to be able to confirm or disprove the

purebred origin of the tested animal. This feature is useful for breeders so that

compensates for low meat performance breed. Fertility monitored breeding is less

than the average fertility medium breeds, among that is the Czech Solver sorted,

and significantly lower than the fertility of broiler rabbits. Surveyed individuals have

achieved monthly weight gain sampler breeds of rabbits, but fattening period to 2.70

kg live weight ranged from an average of 105 days for semi-intensive rearing system

in cages to 135 days at a traditional pens housing system farming, which is at least

27 days longer than the period of fattening broiler rabbits. Average growth rates

were observed in the amount of 19.7 g in traditional breeding and 20.6 g in semi-

intensive farming. Because the rabbits were slaughtered when reaching 2.70 kg live

weight, were at abattoir analysis revealed no statistically significant differences

between males and females or between traditional and semi-intensive farming.

Slaughter analysis confirmed the breed Czech Solver average percentages of the

intermediate part, fore and hind parts of the carcass and a higher proportion of

kidney fat compared to other breeds of rabbits included in the genetic resources and

compared with broiler breeds.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce bylo zjistit potenciál masného využití českého

luštiče, původního českého plemene, které je nyní zařazeno do genetických zdrojů

králíků Národního programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, zví-

řat a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství na období let 2012 až

2016. Velikost populace plemene český luštič má podle metodiky FAO status kritic-

ky ohrožené populace.

Český luštič byl vyšlechtěn za účelem získání informace, zda kontrolovaný

jedinec opačného pohlaví je čistokrevný, nebo má různé předky. Protože český luš-

tič je recesivní homozygot, při křížení s ostatními plemeny jsou jeho potomci fenoty-

pově podobní testovanému jedinci pouze v případě, že je čistokrevný. Chovatelé

českých luštičů zařazených do genových zdrojů zapouštějí samice jedenkrát v roce

tak, aby bylo možné odchovaná mláďata v roce jejich narození vystavovat již během

léta v kolekci (matka s minimálně 3 mláďaty) a na podzim je při výstavách jako

chovné jedince vystavovat a následně prodávat.

Ke zvýšení atraktivity chovu českých luštičů by mohla přispět i jejich masná

užitkovost, pokud by byla výrazně lepší než masná užitkovost středních plemen

nebo brojlerových hybridů. Masnou užitkovost lze ovlivnit několika faktory, např.

pravidelným zabřezáváním samic, velikostí vrhu při narození a při odstavu, efektivní

výkrmností a dobrou jatečnou hodnotou. Protože králičí maso je všeobecně považo-

váno za maso s velmi dobrými dietetickými vlastnostmi, masná užitkovost by mohla

přilákat další chovatele plemene český luštič.

K ekonomickému chovu by bylo nutné získat od každé samice minimálně 4

vrhy, každý se 6 – 7 mláďaty. Protože je plemeno český luštič řazeno mezi plemena

střední, má potenciál tento reprodukční požadavek splnit. Úkolem této diplomové

práce bylo zjistit, zda je chov králíků plemene český luštič ekonomicky přijatelný.
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2. Literární přehled

2.1 Zoologické zařazení králíků

Králík je řazen Fingerlandem (1991 dle Nachtsheima 1977) do kmene obrat-

lovců Vertebrata, třídy savců Mammalia, řádu zajícovci Lagomorpha, čeledi zajícovi-

tí Leporidae, rodu králík Oryctolagus, druhu králík divoký Oryctolagus cuniculus a

poddruhu králík domácí Oryctolagus cuniculus forma domestica.

Zadina (2012) uvádí, že králík je býložravec s velkou rozmnožovací schop-

ností a přestože patří do řádu zajícovců spolu se zajícem polním, nelze tyto dva

druhy mezi sebou křížit. Oba druhy se liší stavbou těla, králík je menší, má kratší

ušní boltce, delší a užší hlavu než zajíc. Králík má na rozdíl od zajíce vyvinutou klíč-

ní kost. Králíka divokého lze křížit s králíkem kulturního plemene, potomstvo bude

vzhledově divoký králík.

2.2 Členění plemen králíků

Už Hlouška (1960) dělí králíky podle hmotnosti na tři hlavní skupiny: pleme-

na malá (o hmotnosti 2 – 3 kg), plemena střední (o hmotnosti 3 – 4 kg) a plemena

velká (o hmotnosti 4 – 7 kg). Oproti tomu Barát (1986) vychází z užitkového zamě-

ření chovů a dělí plemena na brojlerová, sportovně-užitková a kožišinová, která dále

člení na velká, střední, malá a nejmenší (zakrslá). Fingerland (1991) člení plemena

podle srsti na plemena s normální srstí v dalším členění na velká, střední, malá a

zakrslá, plemena krátkosrstá, dlouhosrstá a plemena se zvláštní strukturou srsti, a

to na základě převzatého a již zažitého členění v západoevropských zemích, přede-

vším ve Francii, v Německu a v Anglii. Toto členění je používáno ve vzornících ple-

men králíků v Evropě i u nás. Hmotnostní limity pro jednotlivé velikostní skupiny

králíků s normální srstí jsou uvedeny v tabulce 1.

Členění plemen králíků podle hmotnosti

Tabulka 1

Plemena Živá hmotnost

- velká nad 5 kg

- střední 3,25 - 5,00 kg

- malá 2,00 - 3,25 kg

- zakrslá 0,70 - 1,50 kg

Zdroj: Dvořák (1980)
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2.3 Chov králíků

2.3.1 Historie chovu králíků

Do českých zemí se dostal králík v 19. století z Francie a Německa. První

písemná zmínka o chovu králíků pro produkci masa je z roku 1869 v Kodymově

Úvodu do hospodářství (Dousek et al., 1995). Největší rozvoj chovu králíků byl v 60.

letech 20. století, a to hlavně v počtu plemen. Dnes je malochov králíků v Čechách

spíše sociálně kulturní záležitostí, zájmovou činností pro chovatele, kteří udržují

tradici šlechtění nových plemen králíků, nebo pokračují v chovu oblíbeného plemene

a výsledky své práce porovnávají na místních, okresních nebo republikových výsta-

vách. Zatímco chov králíků pro vlastní spotřebu masa stále existuje, chov králíků pro

samozásobení kožišinou již není, ale kožky jsou vykupovány pro průmyslové zpra-

cování.

První faremní chovy brojlerových králíků se začaly objevovat v 70. letech 20.

století, ale velmi rychle zanikly. Chyběl nejen vhodný genofond králíků, kteří by byli

vhodní pro klecovou technologii chovu, ale též nebyly vyráběny kvalitní krmné směsi


[…]

30.6.2014 černá ml. b) S 1022 a) 2.8.2014 33 6 0 6 0

14.7.2014 S 1721 a) S 629 a) 18.8.2014 35 0 1 0 0

14.7.2014 S 656 a) S 1701 a) 0 0 0 0 0

24.7.2014 S 1068 a) S 1701 a) 0 0 0 0 0

30.7.2014 S 1067 a) S 713 a) 0 0 0 0 0

11.8.2014 S 1710 a) S 629 a) 0 0 0 0 0

11.8.2014 18.8.2014 S 657 a) S 1721 a) 15.9.2014 28 c) 7 0 7 0

12.8.2014 11 b) S 1004 a) 0 0 0 0 0

13.8.2014 S 1726 a) S 1022 a) 15.9.2014 33 3 0 3 0

13.8.2014 S 724 a) S 1705 a) 0 0 0 0 0

15.8.2014 S 709 a) S 1721 a) 0 0 0 0 0

22.8.2014 S 706 a) S 1721 a) 0 0 0 0 0

22.8.2014 30.8.2014 S 1718 a) S 629 a) 30.9.2014 31 c) 2 0 1 1

25.8.2014 3 b) S 713 a) 0 0 0 0 0

1.9.2014 S 1721 a) S 629 a) 0 0 0 0 0

3.9.2014 10.9.2014 S 656 a) S 1004 a) 8.10.2014 28 c) 7 0 5 2

4.9.2014 S 1024 a) S 1721 a) 0 0 0 0 0

4.9.2014 S 230 a) S 1705 a) 0 0 0 0 0

15.9.2014 S 1717 a) S 1022 a) 0 0 0 0 0

16.9.2014 S 1068 a) S 629 a) 20.10.2014 34 4 0 4 0

22.9.2014 S 1709 a) S 713 a) 0 0 0 0 0
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Připuštění
(datum)

Kontrolní
připuštění
(datum)

Samice Samec
Porod

(datum)
Březost
(dny)

Živé
(ks)

Mrtvé
(ks)

Odstaveno
(ks)

Úhyn
(ks)

22.9.2014 S 1710 a) S 629 a) 0 0 0 0 0

25.9.2014 S 631 a) S 1705 a) 0 0 0 0 0

25.9.2014 S 1038 a) S 1721 a) 28.10.2014 33 0 2 0 0

29.9.2014 S 706 a) S 1721 a) 0 0 0 0 0

29.9.2014 6.10.2014 2 b) S 1004 a) 4.11.2014 29 4 0 3 1

6.10.2014 S 1014 a) S 1721 a) 0 0 0 0 0

6.10.2014 S 659 a) S 1705 a) 0 0 0 0 0

6.10.2014 11 b) S 1022 a) 0 0 0 0 0

9.10.2014 S 1015 a) S 713 a) 0 0 0 0 0

9.10.2014 S 227 a) S 629 a) 10.11.2014 32 5 0 5 0

9.10.2014 S 709 a) S 1721 a) 12.11.2014 34 5 0 5 0

15.10.2014
2.černá
ml.

b)
S 1721

a)
0 0 0 0 0

20.10.2014 S 1721 a) S 1022 a) 0 0 0 0 0

23.10.2014 S 230 a) S 629 a) 0 0 0 0 0

23.10.2014 S 724 a) S 1705 a) 0 0 0 0 0

24.10.2014 S 661 a) S 1721 a) 0 0 0 0 0

3.11.2014 S 1016 a) S 1705 a) 0 0 0 0 0

3.11.2014 S 1024 a) S 629 a) 7.12.2014 34 0 2 0 0

7.11.2014 S 1052 a) S 713 a) 11.12.2014 34 0 1 0 0

10.11.2014 S 1717 a) S 1004 a) 14.12.2014 34 7 0 7 0

10.11.2014 S 1710 a) S 660 a) 0 0 0 0 0

10.11.2014 S 706 a) S 1022 a) 0 0 0 0 0

10.11.2014 S 631 a) S 1721 a) 11.12.2014 31 6 0 5 1

13.11.2014 S 657 a) S 1705 a) 14.12.2014 31 6 0 6 0

13.11.2014 S 1014 a) S 629 a) 0 0 0 0 0

18.11.2014 S 1709 a) S 1022 a) 20.12.2014 32 8 0 8 0
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Připuštění
(datum)

Kontrolní
připuštění
(datum)

Samice Samec
Porod

(datum)
Březost
(dny)

Živé
(ks)

Mrtvé
(ks)

Odstaveno
(ks)

Úhyn
(ks)

18.11.2014 S 1726 a) S 713 a) 20.12.2014 32 4 0 2 2

1.12.2014 S 659 a) S 1022 a) 4.1.2015 34 5 0 5 0

1.12.2014 S 1015 a) S 1721 a) 4.1.2015 34 3 0 2 1

1.12.2014
2.černá
ml.

b)
S 1705

a)
0 0 0 0 0

5.12.2014 S 713 a) S 1721 a) 0 0 0 0 0

5.12.2014 S 724 a) S 629 a) 0 0 0 0 0

5.12.2014 3 b) S 1705 a) 0 0 0 0 0

5.12.2014 S 230 a) S 1022 a) 8.1.2015 34 6 0 6 0

12.12.2014 S 656 a) S 1022 a) 0 0 0 0 0

12.12.2014 19.12.2014 S 1011 a) S 1721 a) 18.1.2015 30 c) 4 0 4 0

18.12.2014 S 1024 a) S 629 a) 19.1.2015 32 4 0 4 0

18.12.2014 S 1718 a) S 713 a) 19.1.2015 32 8 0 7 1

18.12.2014 S 601 a) S 1705 a) 0 0 0 0 0

18.12.2014 11 b) S 660 a) 0 0 0 0 0

22.12.2014 S 1016 a) S 713 a) 0 0 0 0 0

a) králík plemene český luštič

b) králík kontrolní skupiny

c) březost z kontrolního zapuštění
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