Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Masná užitkovost plemene český luštič
Student: Bc. Lenka Pravdová
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Libor Sládek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1, 613 00 Brno

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z jakého důvodu si studentka vybrala pro vlastní pozorování plemeno český luštič?
Doporučila by studentka na základě výsledků svého experimentu plemeno český luštič jako vhodné plemeno pro masnou produkci?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

15.5.2015